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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá rolí konvence v teorii řečových aktů J. L. Austina.

Vysvětluje, jak je možné „udělat něco slovy“: navrhuje takovou analýzu jazyka, která se

již nesoustředí na kategorii pravdivosti jednotlivých výpovědí, ale nahrazuje ji kategorií

zdařilosti řečového aktu ve společenském kontextu. Po výkladu zahrnujícím hlavní

body dané teorie počíná zkoumat, které oblasti teorie řečových aktů jsou

konvencionálně založené a jakou roli hrají konvence v teorii řečových aktů jako celku.
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Abstract:

The diploma thesis examines the role of convention in J. L. Austin’s speech act theory.

It describes the possibility of “how to do things with words”: such an analysis of

language will be suggested that does not focus on the category of truth when dealing

with particular utterances but rather replaces it with the category of felicity of a speech

act in the social context. After having offered the explication including the central

points of the given theory, there starts the investigation of which parts of the speech act

theory are conventionally based and what role do conventions play in the speech act

theory as a whole.
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ÚVOD

Následující stránky jsou věnovány zkoumání toho, jakou roli hraje konvence

v Austinově teorii řečových aktů. Během roku 1955 byla Harvardova univerzita poctěna

cyklem Austinových přednášek, které byly po jeho smrti souborně vydány pod názvem

How to Do Things with Words.
1
Český překlad tohoto textu nám poskytne základ pro

rekonstrukci jeho teorie řečových aktů.

Výklad první kapitoly této práce se nesnaží Austinovu teorii řečových aktů pouze

osvětlit, ale nahlíží ji brýlemi hledání jejího konvencionálního základu. Všímá si toho,

jakým způsobem se v ní konvence uplatňují, a svůj průběh podřizuje tomu, aby bylo v

co největší míře objasněno, ve kterých oblastech konvence najít můžeme a ze kterých

oblastí jsou Austinem naopak vylučovány. Kapitola druhá nám pak podá analýzu toho,

co to vlastně konvence je, jakým způsobem vzniká a jak se svým uplatňováním v rámci

společnosti udržuje. Po zkoumání konvence samotné ji pak zasadí do Austinovy teorie

řečových aktů a pokusí se interpretovat nejasné momenty, které v Austinových

vyjádřeních ohledně konvencí nacházíme.

1
AUSTIN, John Langshaw. How to Do Things with Words. Cambridge: Harvard University Press, 1962.
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1 HLEDÁNÍ KONVENCÍ V AUSTINOVĚ TEORII ŘEČOVÝCH AKTŮ

V úvodní části práce podáme výklad Austinovy teorie řečových aktů podle záznamu

jeho přednášek souborně vydaných pod názvem Jak udělat něco slovy
2
a dalších jeho

textů. Postupně projdeme jednotlivé body jeho teorie, tedy se seznámíme s pojmem

performativu, zdařilostních podmínek řečových aktů, lokučních, ilokučních a

perlokučních aktů, a nakonec i ilokuční ilokuční platnosti. Při výkladu každé z těchto

oblastí vždy nastíníme, jakým způsobem se v nich mohou uplatňovat konvence. Ta

místa, na kterých Austin o konvencích explicitně hovoří, zdůrazníme a posléze se k nim

navrátíme v kapitole druhé, abychom provedli analýzu toho, jakým způsobem jsou

v nich konvence obsaženy, zda jsou pro udržitelnost daných částí teorie nutné a jestli se

paralelně vyskytují i v dalších jejích částech, ve kterých se o nich explicitně nehovoří.

Začněme tedy tím, že budeme hledat možné konvence v Austinově teorii performativu.

2
AUSTIN, John Langshaw. Jak udělat něco slovy. Praha: Filosofia, 2000.
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1.1 VYMEZENÍ PERFORMATIVU

To, co je to performativ, jak funguje, a co je třeba k tomu, aby se nám povedlo „udělat

něco slovy“, si nejlépe ukážeme na konkrétních příkladech, jejichž obvyklý kontext by

nám měl být důvěrně známý. Při analýze výpovědí budeme mít vždy na paměti to, že

jde o užití jazyka v rámci konkrétních situací, pročež je musíme chápat jako součást

širší sociální interakce a jako takové je také analyzovat. Zvolíme jednu ústřední situaci,

v jejímž rámci mohou nastávat rozmanité sociální interakce. Jednotlivé výpovědi pak

budou vždy jasně zasazeny do tohoto situačního rámce, což by nám mělo umožnit

pochopit, v jakém kontextu byly užity bez toho, abychom vždy rozsáhle popisovali

nové a nové situace. Výjimečně nastíníme situace jiné, popř. osvětlíme kontext

příkladů, které pro vysvětlení specifických aspektů zkoumaných jevů používají jiní

autoři. To nám napomůže nezapomínat na to, že teorie řečových aktů je univerzální a dá

se aplikovat na všechny řečové akty z její definice, nejenom na ty, které se dají zasadit

do kontextu naší ústřední situace – svatby.

Situace: Do sálu se nahrnuli lidé a seřadili se mezi připravené řady židlí. Jako

poslední vstoupila za tónů Wagnerova Svatebního pochodu nevěsta a zastavila se v

přední části sálu po pravém boku ženicha. Veškeré osazenstvo sálu hledělo směrem k

oddávajícímu, který několik minut řečnil, načež se zeptal: „Táži se vás, pane ženichu,

zda dobrovolně vstupujete do manželství se zde přítomnou slečnou Terezou

Novákovou.“ Ženich odpověděl: „Ano.“ Oddávající se poté obrátil k nevěstě: „Táži se

vás, slečno nevěsto, zda dobrovolně vstupujete do manželství se zde přítomným panem

Jiřím Svobodou.“ Nevěsta odpověděla: „Ano.“ Po tom, co oddávající uslyšel dvě kladné

odpovědi, pokračoval: „Protože jste splnili všechny náležitosti, které vyžaduje právní

řád České republiky pro vznik manželství, prohlašuji vaše manželství za právoplatně

uzavřené.“ Novomanželé si navzájem navlékli snubní prsteny a políbili se. Své

rozhodnutí společně se svědky stvrdili svým podpisem. Všichni hosté se postavili do

řady, začali volně konverzovat a každý z nich postupně novomanželům potřásl pravicí a

poblahopřál. Poté se všichni svatebčané venku shromáždili před objektivem fotoaparátu,

fotograf řekl: „Usmějte se prosím… Cvak!“ a skupinu vyfotografoval. Manželé si

svatební fotku nechali zarámovat a vystavili si ji v obývacím pokoji, aby se s ní mohli

pochlubit vnoučatům.

Právě popsaná situace v sobě obsahuje mnoho momentů, o kterých bychom běžně

mohli říci, že jsou konvenční, mnoho výpovědí, o kterých říkáme, že se opírají o
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jazykové nebo společenské konvence, mnoho detailů (z nichž ne všechny jsme nutně

museli v náčrtu situace explicitně popsat, jako např. bílá barva šatů, hlasitý potlesk

svatebčanů, Wagnerův Svatební pochod jako hudební doprovod nebo „ano“ jako výraz

souhlasu), jejichž výběr byl řízen právě konvencemi. To, jakou roli konvence v

Austinově teorii řečových aktů hrají, budeme podrobněji zkoumat na dalších stranách

této práce.

Již při úvodním výkladu si však budeme všímat toho, kdy Austin s konvencemi

pracuje a jaké místo jim ve své teorii přisuzuje. Od začátku výkladu se soustředíme na

hledání konvencí v rámci Austinovy teorie, což nás povede k tomu, že se uchýlíme ke

konvencionalistické interpretaci teorie řečových aktů. Sám Austin poprvé explicitně

užije slova „konvence“, resp. „konvenční“, až při výkladu zdařilostních podmínek

řečových aktů. V naší interpretaci budou výrazy o kořenu „konvenc“ zaznívat mnohem

častěji, proto vždy, když budeme pracovat s Austinovým explicitním vyjádřením

ohledně konvencí nebo (něčeho) konvenčního, bude na tuto skutečnost řádně

upozorněno.

Pojem „performativ“
3
je příbuzný slovům „to perform“ (vykonávat) a

„performance“ (výkon), což nám může naznačit, že pokud označíme určitou výpověď

za performativní, znamená to, že jsme vyslovením příslušné věty něco vykonali. Tak

ženich svým „ano“ uzavírá manželství, oddávající tím, že vysloví větu „Protože jste

splnili všechny náležitosti, které vyžaduje právní řád České republiky pro vznik

manželství, prohlašuji vaše manželství za právoplatně uzavřené.“ snoubence oddá a

společný přítel vyslovením „Přeji vám jen to nejlepší!“ nyní již novomanželům

pogratuluje. Austin uvádí řadu dalších příkladů:
4
„Křtím tuto loď jménem Královna


[…]


tě, že…“ Ukazuje se tak již zmíněný fakt, že některé ilokuční akty nemohou být

vyjádřeny explicitním performativem, příp. jím vyjádřeny být mohou, ale pouze

takovým, který je nepojmenovává – když se např. snažím někoho přesvědčit nebo mu

vyhrožovat za užití formule „Radím ti, aby…“. Podle Austina jsou to zejména tyto akty,

pro které neexistuje příslušný explicitní performativ, které „vedou vždy k vyvolání

sekvencí.“
112

Pokud totiž neexistuje vhodný explicitní performativ, kterého bychom při

výkonu aktu mohli užít, je to zpravidla proto, že bychom jeho užitím účinek, jehož

chceme dosáhnout, již předjímali. Nemůžeme ho užít proto, jelikož by explicitně

pojmenovával zamýšlené důsledky našeho ilokučního aktu, tedy v případě

přesvědčování to, že se snažíme adresáta našich slov přesvědčit. Jeho přesvědčení by

totiž bylo naším perlokučním aktem, tedy aktem, který se děje při tom, když pronášíme

svou výpověď. Bylo by součástí našeho řečového aktu, ale v tomto smyslu by nebylo

konvenčně založené.

V této části práce jsme vyložili, v jakých oblastech Austinovy teorie řečových aktů

se uplatňují konvence: soustředili jsme se zejména na oblast lokučních, ilokučních a

perlokučních aktů. Po tom, co jsme se na základě Austinových vyjádření k tomuto

tématu pokusili vyložit, jaký je rozdíl mezi konvencemi zakládajícími lokuční a
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ilokuční akty, a z jakých důvodů akty perlokuční konvencionální nejsou, se dostáváme

k závěru našeho zkoumání.
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ZÁVĚR

V úvodní části jsme podali výklad Austinovy teorie řečových aktů, při němž jsme si

všímali toho, v jakých oblastech a jakým způsobem se v jejím rámci uplatňují

konvence. Postupně jsme konvence hledali při výkladu pojmu performativu,

zdařilostních podmínek řečových aktů a lokučních, ilokučních a perlokučních aktů.

Austin během svých zkoumání opustil původní rozdělení na performativy a

konstativy a zavedl rozlišení jiné: na lokuční, ilokuční a perlokuční akty. Jelikož počaly

být konstativy kategorizovány jako jeden z mnoha typů performativních aktů, mohou

být konvence, které jsme zkoumali v části této práce věnované pojmu performativu,

zahrnuty pod konvence ilokučních aktů. Stejně tak mohou být i konvence zakládající

zdařilostní podmínky řečových aktů pojímány jako konvence spadající do oblasti

ilokučních aktů. V obou případech se totiž konvence, díky nimž umíme rozlišit, o jaký

akt se jedná, na základě jakých kritérií ho hodnotíme, a určit, jak bude naše konečné

zhodnocení vypadat, ukázaly být konvencemi zakládajícími určení příslušného typu

ilokuční platnosti a dalšího hodnocení výpovědi užité s touto ilokuční platností.

Nezbývá nám tedy, než se v rámci Austinovy teorie řečových aktů zaměřit na oblast

lokučních, ilokučních a perlokučních aktů.

Austin se vyjadřuje jasně v tom smyslu, že lokuční i ilokuční akty jsou

konvencionální, zatímco akty perlokuční konvencionální nejsou. Ve druhé části této

práce jsme si dali za úkol zodpovědět dvě otázky: Liší se konvence lokučních a

ilokučních aktů? a Proč perlokuční akty nejsou konvencionální?

Jelikož je výkon lokučního aktu pronášením výpovědi s určitým významem a výkon

aktu ilokučního pronášením výpovědi s určitou platností (a zároveň významem),

identifikovali jsme jako místa, v nichž se konvence v rámci tohoto rozlišení uplatňuje,

právě význam lokuce a ilokuční platnost.

Na základě Lewisovy definice konvence můžeme určit, že lokuční i ilokuční akty

podléhají společenským konvencím, tedy že jsou konvencionální. Jak v oblasti určování

významu lokuce, tak i v oblasti určování ilokuční platnosti dochází k jistým

pravidelnostem a členové naší komunity očekávají, že k těmto pravidelnostem nadále

docházet bude. Tento vývoj rovněž jasně preferují, jelikož jim dané pravidelnosti

umožňují spolu komunikovat.

Když na oblast lokučních a ilokučních aktů aplikujeme Morganovo rozlišení,

zjišťujeme, že zatímco určování významu lokucí podléhá jazykovým konvencím,
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určování ilokuční platnosti podléhá konvencím o jazyce: konvence oblasti lokucí dávají

vzniknout doslovnému významu vět, zatímco konvence oblasti ilokucí řídí užití těchto

vět, a to za určitým účelem.

Konvencionalita, která se uplatňuje v případě našich řečových aktů, se tedy k aktům

lokučním a ilokučním vztahuje vždy. Ty stejné akty však mohou být analyzovány jako

perlokuční účinky aktů zcela jiných, ke kterým mohou, ale nemusí v rámci společenské

interakce nepřímo odkazovat. V případě takové analýzy by však v rámci Austinova

systému již jako konvencionální hodnoceny nebyly. Jejich zdánlivá konvenčnost by

totiž byla konvenčností jiného řečového aktu: výpovědi s určitým významem a určitou

ilokuční platností, která však zároveň může být i nekonvencionálním perlokučním

účinkem výpovědi jiné.

Tímto jsme tedy shrnuli, jak se od sebe liší konvence lokučních a ilokučních aktů a

to, z jakých důvodů perlokuční akty konvencionální nejsou. Austinova teorie stojí na

analýze lokučních, ilokučních a perlokučních aktů, jejich konvencionalitou se zabývá a

pracuje s ní. Zároveň byla tvořena v rámci Austinova přednáškového cyklu, tudíž se její

výklad stal názorným příkladem uplatnění konvencí lokučních i ilokučních aktů.
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