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Práce je věnována rozboru jednoho z klíčových aspektů Austinovy teorie řečových aktů,
konkrétně toho, jakou roli hraje v rámci této teorie konvence. Práce je velmi pěkně a
srozumitelně napsána; prokázuje, že se její autorka v dané problematice velmi dobře
zorientovala a zvládla příslušnou primární i sekundární literaturu. Otázky související s rolí
konvence jsou ovšem velmi spletité a nelze očekávat, že by je někdo v diplomové práci
nějakým zásadním způsobem "vyřešil", autorka však, zdá se mi, určitý netriviální příspěvek k
jejich rozpletení přináší.

Pokud jde o uchopení pojmu konvence, autorka se opírá o Lewisovu teorii, v jejímž rámci je
konvence vykládána jako ekvilibrium určitých koordinačních her. To už je určité specifické
pojetí konvence, pojetí, podle nějž není konvence nic takového jako explicitní dohoda, ale je
již svou podstatou implicitní. Přijímáme-li tento smysl, jsou ovšem konvenční téměř jakékoli
lidské praktiky a vyvstává otázka, zda v teorii řečových aktů vlastně něco není konvenční.

Autorka v tomto kontextu poukazuje na to, že konvenční podle Austina samotného nejsou
perlokuční akty, to jest akty, do kterých mohou řečové akty přerůstat a které znamenají změny
v mimojazykovém světě. Přes veškerou autorčinu snahu dát tomuto Austinovu tvrzení
srozumitelnou interpretaci, mi není úplně jasné, jak to Austin myslí – to ale nelze klást za
vinu autorce práce, problém je spíše u Austina samotného.

Jistý problém mám i s autorčiným rozlišováním mezi "jazykovými" a "společenskými"
konvenceni. Z "wittgensteinovského" pohledu, který by byl v tomto kontextu blízký mně,
bych řekl, že význam je role daná pravidly jazykových her, tudíž pravidly, která jsou
"jazyková" a "společenská" zároveň. Jsou to, zdá se mi, tato pravidla, která jsou konstitutivní
ilokučním aktům a která potažmo konstituují významy. Není mi jasné, jaká specifická
pravidla by měla konstituovat akty lokuční.

Celkově se mi ale práce jeví být velmi pěkná, bezpochyby splňující požadavky, které jsou na
diplomovou práci kladeny. Navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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